4. AGRIPPAE] Al. Grippi (n. 6), Agris, Acris (n. 27). Ad Alexandriam referendum esse nullo comprobatur documento, neque iterata inferius memoriola Alexandria Agrippae (n. 25, 26). Ibi enim pro civitate legi poterit, cum codice Epternacensi, nomen martyris Alexandri, illius qui 14 et 15 maii recolitur.

5. SABINI] *Infra*, n. 29. Neque hunc Alexandrinum esse constat.

6. GRIPPI] = Agrippae, n. 4.

7. LUCI] Nudum nomen.

8. CIRILLAE] *Infra*, n. 27. Lege Cyrilli. Hic enim signatur die 12 maii in breviario Syriaco : ἐν Ἀξιοπόλει Κόριλλος, in nostris codicibus maii 9, n. 3, et maii 10, n. 57.

9. CREDULAE] *Infra*, n. 30. Martyribus qui Carthagine in carcere fame necati sunt annumeratur Credula quaedam a Luciano in epistula quae est inter Cyprianicas <sup>1</sup>. Huius tamen martyris anniversaria dies non indicatur.

12. CUM ALIIS II] *Infra*, n. 30, ubi iteratur Credulae, sequuntur nomina martyrum duo-

rum Maximi, Gagi. Sine socii Credulae, incertum est. De Maximo quodam, qui pridie in codicibus nonnullis recensetur, diximus ad diem 12 maii, inter Additamenta.

14. IN PALAESTINA] Non Palaestinenses sed Cilices sunt Tarachus, Probus, Andronicus, qui iam occurrerunt die 5 april., n. 38, et rursus nuntiantur 27 sept. et 11 oct. In Palaestinam delatas esse horum martyrum reliquias, habemus ex Vita S. Euthymii († 473), ubi refertur, decimo post huius obitum anno Martyrium, episcopum Hierosolymorum, advenisse εἰς τὸν ἐγκαινισμὸν τοῦ μοναστηρίου καὶ γέγονεν ἡ ἀγρυπνία μετὰ λαμπρῶν φωταγωγίας καὶ ποιοῦντες τὴν σύναξιν, κατέθεοντο ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον λείψανα ἁγίων καὶ καλλιῶν μαρτύρων Ταράχου, Προβου καὶ Ἀνδρονίκου, μηνὶ μαίῳ ἐβδόμῃ ἔτους δεκάτου ἀπὸ τῆς τοῦ μεγάλου Ἐδθυμίου κοιμήσεως <sup>2</sup>. Non quidem huius dedicationis, quae facta est die 7 maii, anniversaria dies hodie celebratur, sed, quod conicere fas est, alius cuiusdam templi vel sacelli consecratio commemoratur. Probanda ergo videtur lectio :

in Palaestina Taraci, Probi et Andronici.

19. POLLENTIAE] Nunc Pollenzo Italiae (prov. di Cuneo). Lectio certa est :

Pollentiae sancti Victoris.

<sup>1</sup> Epist. XXII, 2, HARTEL, p. 534. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 647. 648 ; Νέα Σιών, t. XII (1912), p. 659.

De illo in Vita S. Dalmatii, quae saec. VII vel VIII conscripta est: Quid igitur Pollensium, Astensium et Tortonensium civitates, ubi sanctorum beatissimorum Victoris, Secundi et Martiani corpora requiescunt<sup>1</sup>? Victorem Pollentiae passum ibique sepultum esse nonnullorum sententia est. Alii tamen, cum L. Duchesne<sup>2</sup> et F. Savio<sup>3</sup>, opinantur illum ipsum esse Victorem Mediolanensem de quo maii 14, n. 34. Et his libenter assentimur. Hodie celebrari commemorationem dedicationis ecclesiae S. Victoris Pollentiae, quam ob devictum eo loco Alaricum extruxerit Honorius imperator, cum F. Savio asserere non ausim.

22. INVICI] *Al. in vicia*. Audiendi non sunt qui *Viciam* intellegunt pagum seu vicum a Pollentia parum remotum, nunc *Veza dictum*<sup>4</sup>. Sunt et qui legant cum *B: in Vici aucti*, vel cum *E: in Vici Daveti*, hisque sub vocabulis latere nomen loci ubi occisus fuerit *Saturninus* (n. 24), suspicentur<sup>5</sup>. Neque id probandum est. Corruptae enim lectiones sunt *aucti et Daveti ex Adaucti*, n. 23.

23. ADAUCTI] *Maii 14, n. 21, 27.*

24. SATURNINI] *Nomen centies in fastis obvium*. Si cui forte cum *Alexandria* (n. 2, 25) coniungendum videatur, de Saturnino Alexandrino, ad diem 2 maii, n. 10, cogitari poterit.

25. ALEXANDRIA] *In codice Epternacensi Alexandri, melius, si quid video. Proximis enim diebus Alexander non semel memoratur.*

26. AGRIPPAE] *Supra, n. 4; eiusdem autem prava scriptio est, n. 27: Acris.*

28. CIRILLAE] *Cum proxime sequentibus Sabini, Credulae, supra, n. 8, 5, 9.*

31. MAXIMI] *Supra, n. 11: cum aliis*

*duobus, si tamen hi duo sub nominibus Maximi et Gagi iterantur, quod conici potest, non asseverari.*

35. SEBASTIANI] *Sebastianum episcopum nemo novit in sanctorum coelu. Cum autem die 14 maii, in breviario Syriaco nuntietur Σεραπίων ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας, pro Serapione Sebastianum a librariis positum esse opinatus est F. Savio<sup>6</sup>. Iusto audacior coniectura. Gallicanis additamentis annumerandam esse crediderim Sebastiani memoriam, e qua nomen sedis casu exciderit.*

... depositio Sebastiani episcopi.

39. AUTISIODORENSI] *Marcellianus secundus est in serie episcoporum Autissiodorensium<sup>7</sup>:*

*in civitate Autissiodorensi depositio et translatio corporis sancti Marcelliani episcopi.*

ADDITAMENTA] *Martini. Haec in codice B perperam a die VIII id. maii ad III id. maii transcripta esse monuimus ad diem 8 maii.*

*Servatii nomen ab interpolatoribus Fontanellensibus martyrologio illatum fuisse auctor est B. Krusch<sup>8</sup>, quamquam eius cultus saec. VIII antiquior est, ut vel constat ex Gregorio Turonensi<sup>9</sup>.*

*in Treiecto depositio sanctissimi Servatii episcopi et confessoris.*

*Iuvini, maii 16, n. 25.*

EXCERPTA] *Cod. Cambr.: In Oriente, iterum loco in Palaestina, supra, n. 14. Cf. ian. 4, n. 10*

*Cod. Taml.: Grissi = Gripji (n. 6) = Agrippae.*

<sup>1</sup> BHL. 2082, 2083. — <sup>2</sup> « Je pense qu'il s'agit de quelque commémoration locale de S. Victor de Milan, célébrée à Pollentia. » L. D. — <sup>3</sup> *San Vittore di Pollenzo*, in *Gli antichi vescovi d'Italia, Piemonte*, p. 495-513; *Id.*, *I santi di Milano*, p. 65. — <sup>4</sup> P. GALLIZIA, *Atti dei santi che fiorirono*